se affligendo jejuniis, ciliciis, flagellis, aliisque id genus asperitatibus.

Quippe èò magis meritoriae sunt, quò magis habent de libero. Quid

animadvertis Anselmus in comm. ad Rom. 5. in ea verba, gloriamur

in tribulationibus. Tribulationes, inquit, quibus patientia fidelium pro-

batur, non solùm eas debemus intelligere, qua extrinsecus accidunt, id est

de dannis, vel languoribus, vel qualibet corporis cruciati: sed eas etiam,

quas intus sibi faciunt, vel perforunt: dum in requie positi semetipos af-

fligunt.

CXXI.

Iob ob pa-

tientiam x.

quiparatur

martyri-

bus.

Chrysost.

Gregor.

Patientia in

tribulacio-

nibus facit

martyrem.

S. Latro

martyr pa-

tientiae.

Hieronym.

Gregor.

Eccles. 2.
Gregor.

CXXII.
Tentatio
nis triplex
genus.

Anselm.

Tribulatio
ex motibus
passionum
persecutio-
ni æquiva-
let.

Chrysost.

Persecutio
propriarum
passionum
major, quā
tyrannorū.

Hieronym.

Origenes.

CXXIII.

Psal. 16.

2. Tim. 3.
S. Leo.

Persecutio-
nem pro
Christo pa-
titur, qui

Amplio tertio ad eos, qui tentationes tolerant, iis vitiliter obli-
stendo. Ideo dicitur Eccles. 2. *Fili accedens ad servitatem Dei, præ-
para animam tuam ad temptationem.* Quæ verba expendens Grego-
rius 24 moral. cap. 33. non ait, inquit, *ad requiem, sed ad tentatio-
nem, quia hostis noster quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto
amplius expugnare contendit.* Tentatio igitur signum est, quod anima
jam ad Dei servitatem accesserit. Ideo dicitur, *accedens ad servi-
tatem Dei præpara, &c.*

Tentatio autem tribus modis potest accidere, in quorum unoquoque prædestinationis est signum. Primo potest insurgere ex propriis passionibus, per motus rationi rebelles. Quibus dum voluntas resi-
stit, fit quoddam internum certamen, ac lucta inter sensum, & ra-
tionem sui obductantem. Hanc inter tribulationes, quas pro Christo

electi perferunt, numerandam censet Anselmus loco citato, dum dicit, *tribulationes, quibus patientia fidelium probatur, esse eas etiam, dum obfiscunt voluptatibus suis, refranando libidinem, & qua ad bonum continentia pertinent, faciendo.* Quam tribulationem appellat Ansel-
mus, persecutionem vocat Chrysostomus in acta Apost. homil. 24.

hancque majorem esse affirmit, quam fuerit tyrannorum persecutio contra fidem. *Vides, inquit, nunc majorem esse persecutionem, in-
vadentibus nos undique passionibus, tanquam bestijs?* Alludit ad eos, qui ad bestias damnabantur, earumdem expositi five morsibus, five ungubibus. Idem clarius explicavit Hieronymus epist. 1. ubi: *Inde, inquit, me persecutur luxuria: inde avaritia conatur irrumpere. Inde
venter meus vult mihi Deus esse pro Christo: & compellit libido, ne
Spiritum Sanctum fugiam, & ejus templum violem.* Non est igitur sola persecutio, cum tyrannus, cum satelles, cum ad idolatriam compellit carnifex: sed etiam cum ad peccandum impellit tyran-
nis concupiscentiae: adsuntque stimuli carnis tanquam satellites, mœror ex fuga voluptatis tanquam carnifex. Quod etiam adnotavit

Origenes hom. 7. in Genes. ubi *Non illam, inquit, solum persecutionem putes, quando furore Gentilium ad immolandum idolis coges: sed si forte te voluntas carnis illiciat, si tibi libidinis alludat illecebra; hac tanquam persecutionem fuge.* Denique ipsa præcep-
torum observantia contra inclinationem sensus, muta quædam per-

secutio est tolerata propter Deum. De qua dicit Propheta Psal. 16. *Propter verba labiorum tuorum ego custodiri vias duras.* In hoc sensu

dicitur à Paulo 2. ad Tim. 3. *omnes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur.* Quia, ut ait S. Leo sermon. 9. de quadragi-

nunquam desit tribulatio persecutionis, si non desit observantia pie-
tatis. In hac autem persecutione, signum prædestinationis ex tribu-
latione habet qui suggestionibus sensuum non consentit. Neque
enim Deus electis concedit carnis, passionumque molestias non sen-
tire.

ire: sed tantum tribuit non consentire. Ideo Bernard. de inter. domo; suggestio-
molesta, inquit, est lucta, sed fructuosa: quia, si habet pœnam, habe-
bit & coronam; (Ecce prædestinationis pignus) non nocet sensus, ubi suum non
non est consensus: immo, quod resistentem fatigat, vincentem coronat.
Hæc de tentatione ex propriis passionibus insurgente.

suggestio-
nibus sen-
tibus, ubi non
est conser-
nit, Bernard.

In tentatio-
nibus non
nocet sen-
sus, ubi non
est conser-
sus.

Tentatio à
dæmonie
persecutio-
nis est ge-
nus.

August.

Alterum temptationis genus est à Dæmonie, sive imminendo cogi-
tationes turpes contra castitatem: sive dubia contra fidem: sive spi-
ritum blasphemiae contra Deum, aut sanctos: sive spiritum tristitiae,
& desperationis; sive anxietates, & scrupulos. Quæ omnia ad ge-
nus quoddam pertinent persecutionis tantò acrioris, quantò occul-
tioris; tantò sævioris, quantò tyrannum habet peiorem, nempe dia-
bolum. Quid observans Augustinus in Psal. 117. Non, inquit, quia
Diabolus modò per Reges non savit, ideo non Christiani persecutionem
patiuntur. Si mortuus est Diabolus, mortua sunt persecutio-
nes. Si autem ille adversarius noster vivit, unde non tentationes suggestit? un-
de non savit? unde non ruinas procurat, & scandala? Hæc autem
dæmonum oppugnatio prædestinationis est signum. Neque enim
eos oppugnant, qui suis passionibus regendos se tradunt. Iis quippe
proprij appetitus sunt pro Dæmonibus: & ut dixit, referturque in
vitis Patrum lib. 7. cap. 25. Abbas Abraham, nostra nobis voluntates
Dæmones factasunt. Sed eos oppugnant, qui obsistunt: atque ad eos
infestandos sæviores redeunt, à quibus victi sæpius discesserunt. Quod adnotans Climacus gradu 27. Nullum, inquit, certius argu-
mentum est, quod Dæmones à nobis sunt victi, quam si nos acerrime
oppugnent. Si enim illis omnino resistas fortissime, oppugnabunt te
acriter.

Addo, quantò quis oppugnatur acriùs, tantò signum habere ma-
jus prædestinationis insignioris per merita uberiùs cōgregata. Sicut
piratæ eas naves acriùs insequuntur, quas norunt esse mercibus onu-
stiores; ita & Dæmones eas maximè animas invadunt, quas vident
meritis ditiores: ut majorem ex iis prædam percipient, per scanda-
lum proximorum. Quæ est animadversio Chrysostomi hom. 31. in
Gen. ubi, quemadmodum, inquit, piratæ, quando vident navem mul-
tis mercibus oneratam, tunc potissimum varijs moliuntur insidijs, ut na-
vigantes possint mercibus spoliare: ita sanè Diabolus, cum videt spiri-
tuales divitias coacervatas, tunc quasi pirata circum: ut quidquid in no-
bis est spiritualium divitiarum prædeatur. Hoc brevius explicans Eu-
thymius in Math. 4. Diabolus, inquit, ubi divitias congregatas vi-
det: ibi aciem instruit. Ad morem utique latronum, qui ditioribus
insidiantur. Ad hoc fortasse significandum Christus ipse tentari voluit
post baptismum: ut intelligeremus electos, idest membra Christi,
tunc maximè tentari, cum videntur proficere. Quæ est observatio
Gregorij lib. 28. moral. cap. 7. ubi Hoc, inquit, in seipso Dominus Gregor.

Improbis
proprij ap-
petitus sunt
pro dæmo-
nibus.

Vit. Patr.

Climacus.

Dæmones
eos aciùs
oppugnant,
à quibus
victos se
agnoscunt.

Dæmones,
sicut pirate,
naves di-
tiores inva-
dunt.

Chrysost.

Euthym.
Christus
cur tentari
voluerit
post baptif-
cum.

138 Quartum prædestinationis signum

figuravit: qui diabolum nonnisi post baptismum se tentare permisit: ut nobis innueret, quod membra eius, postquam ad Deum proficerent, tunc aciores tentationum insidias tolerarent.

Iob 40.
Iordanis
electorum
symbolum.

Gregorius.

CXXIV.
Habac 1.

Dæmonis
cibus elec-
tus.
Hieronym.

S. Leo.

Hilarius.
Oppugnari
à dæmone,
non expu-
gnari, maxi-
mum præ-
destinationis est si-
gnum.

Vit. Patr.
Dæmonis
fortitudo.

I. Peiri. 5.
dæmon cur-
diatus myr-
micoleon.

Gregor.
Isidor.

Dæmonis
callidas.

Cyprian.

Dæmonis
malignitas.
August.

Hoc idem alia similitudine innuitur Iob 40. ubi de Diabolo loquens, absorbebit, inquit, fluvium; & non morabitur: & habet fiduciam, quod Iordanis influat in os eius. Iordanis fluvius Christi Domini baptimate sacer, electorum, & sanctorum est symbolum; in quos diabolus imperium facit: ut eos tanquam fluvios meritis inundantes absorbeat. Quæ est expositio Gregorij lib. 33. mor. cap. 6. in ea verba, habeat fiduciam quod Iordanis, &c. Illos, inquit, magnopere rapere nuntiat, quos despectis terrenis studijs jungi iam caelestibus contemplatur. Idem significatur Habacuc. 1. cum de Diabolo dicitur, cibus eius electus. Quod perpendens Hieronymus ad Eust. de cast. Virgin. Esca, inquit, eius electa sunt. Iob subvertere cupit: & devorato Iuda, ad cribrandos Apostolos expedit potestatem.

Quando igitur alicujus animam Diabolus famelicus expetit, signum est quod illa sit inter electos: quandoquidem esca eius electa. Quod docens S. Leo serm. 1. de quadrag. intelligamus, inquit, quanis studiores pro nostra salute fuerimus: tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. Quia, ut Hilarius notat in cap. 4. Matth. Victoria est ei magis exoptanda de sanctis. Victoria autem de hoc hoste magis est nobis expetenda, quam de aliis: & oppugnari à Dænone, non expugnari, maximum prædestinationis est signum. Quippe nihil hoc hoste fortius. Nimirum, ut refertur in vitiis Patrum lib. 7. cap. 25. ex effato Abbatis Lisoii, infirmos quoque non dignatur appetere: sed fortes magis, ac magnos deicere per diversa precipitia aggreditur. Ideo ob eximiam fortitudinem assimilatur leoni, rugitu iplo feras cæteras exterrenti. 1. Petri 5. tanquam leo rugiens circuite querens, quem devoret. Ab electis tamen quasi formica estimatur. Ideo appellatur à Gregorio lib. 5. moral. cap. 16. myrmicoleon. Quia, ut ibidem subdit, hoc animal valde parvum, formicis adversum, formicas ut leo devorat: sed ab aliis quasi formica devoratur. Quia diabolus contra electos est timidus, contra subditos audax. Nihil illo callidius. Nempe, ut notat Isidorus lib. 1. de summo bono, Damones triplici acumine præscientia vigent, scilicet subtilitate nature, revolutione superiorum potestatum, experientia temporum. Idcirco ut advertit Cyprianus tract. 3. de præl. simpl. Diabolus dictus est serpens: quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens occultis serpit accessibus; ea est eius astutia, ea circumveniendi homines cœca, & latebrosa fallacia: ut afferere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem pro obtentu spei, sub praetextu fidei per fidiam. Denique nihil illo pravius, aut malignius. Quod adver- tens Augustinus sermon. 4. ex commen. Quid, inquit, pravius

quid malignius, quid hoste nostro nequius : qui posuit in calo bellum, in Paradiso fraudem, inter primos fratres odium, in omni opere nostro zianam ! Cum hoc hoste tam fortis, tam callido, tam truci quotidie congregandi, nec succumbere, magnum profecto prædestinationis est signum : quando scilicet quis suggestiones diaboli tolerat, non admittit. Quia nimirum, ut ait Gregor. lib. 5. in 1. Reg. c. 13. *virtus maligni spiritus nulla est in electorum certamine: si ipse in mala cogitatione non permittitur residere.*

Porro dæmonis potentia, calliditate, malitia Deus utitur ad fabricandas suis electis coronas. Quippe, ut ait in Psalm. 60. Augustinus, non potest quis coronari, nisi vicerit : nec potest vincere, nisi certaverit : nec potest certare, nisi inimicum, & tentationes habuerit. Sicut autem Christus prædestinorum omnium princeps tentari voluit ex Matth. 4. *ductus spiritu (utique sancto) In desertum, ut tentaretur à Diabolo,* qui, juxta Maldonatum, & alios, fuit ipsem Lu-cifer princeps Dæmonum: ita prædestinati tanquam Christi milites cum Luciferi militibus congreguntur, simili successu victoriae. Ideo enim tentatur, ut sit electis in temptatione prototypus. Quippe, ut ait Gregorius hom. 16. in Evang. *Redemptor tentari voluit, ut tentationes nostras suis temptationibus vinceret : sicut mortem nostram veniat sua morte superare.* Tentari igitur à Diabolo, & ob sistere, prædestinationis est signum : quia in Christo capite prædestinatorum præcessit.

Tertium temptationis genus est, idque nobilissimum, tentari à Deo. In hoc videntur Scripturæ loca inter se pugnantia. Nempe dicitur à Deo. Iacobi 1. *Nemo, cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur. Deus Iacobi 1. enim neminem tentat.* Ex alia vero parte dicitur Genes. 22. *Tentavit Genes. 22. Deus Abraham. & Sap. 3. Deus tentavit eos : & invenit eos dignos se.* Quæ conciliantur, quia Diaboli tentatio, incitatio est ad peccatum : & in hoc sensu Deus neminem tentat. Dei vero tentatio probatio est ad coronam, præbendo materiam patientiæ, obedientiæ, &c. Et in hoc sensu Deus tentavit Abraham ; suosque electos in dies tentat. Quamobrem dicitur Deut. 13. *tentat vos Dominus Deus vester; ut sciatis Deut. 13. si diligitis eum.*

Hæc autem, quæ immoderata est à Deo tentatio, fieri solet per subtractionem spiritualium consolationum ; ex qua ariditas spiritus, & tedium. Quippe Deus conversionis initio quandam infundere solet spiritualem dulcedinem, ut eā mōrē levetur, qui oriri solet cum à pestifera mundi dulcedine avellimur. Hoc laetè consolationum spiritualium filios adhuc infantulos nutrit, donec firmetur ad majora. Tum ad probationem virtutis, & purgationem peccatorum priorum, subtrahit hæc divina solatia. Quod signum non est derelictionis à Deo, sed potius prædestinationis : ad cujus finem consequendum

CXXV.

Gregor.

Augustin.

Dæmonis

malitia fa-

bricatur

electis co-

nas.

Matth. 4.

Maldonat.

Cū Christo

in deserto

congressus

Lucifer.

Gregorius.

Christus

tentatione

prototypus.

Tentatio esse

potest etiā

S. ij.

anima quasi ablactata jam proficit. Hæc est communis doctrina Sanctorum, quam inter ceteros fuisse tradit Gregorius lib. 24. mor.

Gregor.

Tres electorum status, inchoatio, professus, perfeccio.

Cantic. i.

c. 7. ubi, *Tres, inquit, modi sunt convertorum, inchoatio, medietas, perfectio. In inchoatione inveniunt blandimenta dulcedinis, in medio certamina temptationis, ad extreum perfectionem plenitudinis. Prius ergo illos dulcia suscipiunt, quæ consolentur: postmodum amara, quæ exercercent: & tunc demum sublimia, quæ confirmant.*

Gregor.

Hoc videtur implesse sponsus Cant. 1. dum post oris oscula, de quibus dictum fuerat, *Osculetur me osculo oris sui; intrepationes subjecit dicens, si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi. Quia post blandimenta consolationum ita Deus agit cum anima, quasi eam sibi jam despontam domo depellat. Ideoque anima divino solatio destituta, despectam se à Deo & perditam suspicatur. Sed hoc signum potius est confirmatæ jam familiaritatis cum Deo, post prima oscula sponsalitii. Quod totum egregie adnotavit Gregorius loco citato. Vbi loquens de Deo subtrahente proficientibus primam conversionis dulcedinem. Sponsam suam, inquit, vir quisque prius dulcibus blandimenti fovet, quam tamen jam conjunctam appetris increpationibus probat: probatam vero securis cogitationibus possidet. Hoc adamus sim facit Christus cum anima, sponsus cum sponsa. Prius dulcibus blandimentis fovet, ea dicente, *osculetur me osculo oris sui. Postea vero asperis increpationibus probat, cum ei dicit egredere & abi. Post probationem vero iterum pax, & securitas: quia probatam securis cogitationibus possidet.* Quod ipsum indicavit sponsa Cant. 2. cum dixit, *Læva ejus sub capite meo: & dextera illius amplectabitur me. Sinistra manus desolationes, dextera consolationes designat. Cum ergo sponsus sponsæ capiti per temporales desolationes apponit simulationes per sinistram, signum est perspicuum eam æternis consolationibus à spondexteram so amplectendam esse per dexteram. Quæ est expositio Bernardi designatur. serm. 4. de virg. nativ. ubi: Læva, inquit, medetur; dextera amplectitur: in lava merita, in dextera præmia continentur: in dextera delicia, in sinistra sunt medicina. Anima igitur, quæ sponsi sinistram experitur, expectet amplexum dexteræ.**

Cantic. 2. Tribulaciones per lævam, consolations per dextram, signum est perspicuum eam æternis consolationibus à spondexteram so amplectendam esse per dexteram. Quæ est expositio Bernardi designatur. serm. 4. de virg. nativ. ubi: Læva, inquit, medetur; dextera amplectitur: in lava merita, in dextera præmia continentur: in dextera delicia, in sinistra sunt medicina. Anima igitur, quæ sponsi sinistram experitur, expectet amplexum dexteræ.

Charitatis valnus in per jaculum charitatis. Hoc significavit sponsa, dum dicit, *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Cant. 2. sive, ut cum Septuaginta legit Gregorius lib. 2. in Ezech. ser. 15. *Quia charitate vulnerata sum. Vulnera hoc charitatis dolorem afferre solet electis ex absentia sponsi, & desiderio æternæ vitæ, cum incertitudine adipiscendi. Præ hoc dolore, omnes alii, Deum amantibus, videntur leves. Nempe, ut ait Gregorius loco citato, *Vilis fit anima ipsa sui corporis salus, quia transfixa est vulnera amoris. Unde & in Canticis dicit, Vulnerata charitate ego sum. Mala autem salus est cordis,**

quando dolorem hujus vulneris nescit. Porro vulnus hoc non mortis, Chatitatis sed salutis est signum : & sic vitale vulnus, non lethale. Ideo subdit, vulnus vi-
cum anhelare jam in cælestè desiderium, & sentire vulnus amoris cœpe-
rit ; sit anima salubrior ex vulnera, qua prius agrotabat ex salute. Qui
igitur hujus vulneris dolorem non sentiunt, damnationis, & mortis
habent indicium ; quia agroti sunt ex salute. Anima vero, quæ dolo-
rem hunc sentit, prædestinationis, & salutis habet indicium ; quia
sit salubrior ex vulnera.

Cruciatus autem hic cordis, qui excitari solet in justis ex deside-
rio æternæ vitæ, dicentibus cum Paulo, ad Philipp. i. cupio dissolui, &
esse cum Christo, signum est prædestinationis potissimum. Tum quia
desiderium hoc proficiuntur ex charitate in Deum, quæ semen est
gloriarum. Tum quia hoc igne purgatæ perficiuntur animæ: dum, ut ad-
dit Gregorius loco cit. nullam præsentis vita consolationem recipiens, Gregorius.
ad eum, quem diligit, medullitus suspirat, feruet, anhelat, anxiatur. Quip-
pe fles, quæ differtur, affligit animam Prov. 13. Proverb. 13.

* Ad idem genus afflictionis, quo Deus ipse suos electos afflit ex
vulnera charitatis, dolor pertinet ex offensis, quas electi vident gra-
vissimas patrari quotidie contra Deum. Ideo David Psalm. 118. Ta- Psal. 118.
bescere me fecit zelus mens, quia oblii sunt verba tua inimici mei. Et
rursus, vidi prævaricantes, & tabescbam, quia non custodierunt elo-
quia tua. Tantus nimis dolor erat, ut tabem, & quasi phthisin in-
duceret. In quo sensu dicitur 2. Petri 2. de Sodomitis, quod justam 2. Petri 2.
animam (nempe Loth) inquis operibus cruciabant. Quod explicans August.
Augustinus, Loth, inquit, persecutionem patiebatur non vapulando, apud Corne-
lium sed malos videndo. Quod justis omnibus accidit. Quippe, ut in sen- 2. Timoth. 3.
tentiis adnotat S. Prosper, Magnus bonorum labor est, mores tolerare S. Prosper.
contrarios. Hanc persecutionem appellat Augustinus ; quam scilicet
animæ diligenti Deum amor conmovet. Nam, ut ait Nazianzenus Nazianz.
or. 28. Dulcis tyrannus amor : sub quo patiuntur electi martyrium
cordis, ut appellat Bernardus serm. in signum magnum. Hoc mar- Bernard.
tyrium tolerabat Paulus, dum dixit, Quis infirmatur, & ego non uror?
2. Cor. 12. Quod specialissime agnoscitur in Virgine prædestinatōrum 2. Cor. 12.
exemplari, & regina. Quandoquidem, ut ait Bernardus serm. 20. Bernard.
super Cant. Maria in se tota grande, & suave amoris vulnus acce-
pit. Ex quo vulnera dolores illa immensos perculit, tum ex ab-
sentiā filii ; tum ex offensis, quas patrari videbat in filium. Hoc
martyrium cordis, amore sive tyranno, sive carnifice, qui experiu-
ntur cum Virgine, arrham habent prædestinationis pœne certissi-
mam cum eadem; tanquam ii, quos ipsemet Deus tentat, & invenit
dignos se Sap. 3. Et hoc est tertium, & perfectissimum tentationis Sap. 3.
genus. Ad quod prædestinationis signum in tribulatione positum
ampliatur.

CXXVII. Amplio idem quartò ad eos, qui prosperitatis tribulationibus intermiscentur. Neque enim Deus electos omnes adversitatibus semper nes in ele- exercet: sed ex electis non paucos modò per adversa dicit, modò per etis quan- prospera: inter vices modò novercantis, modò obsecundantis fortu- doque pro- speritatibus admiscentur. Ideo rogar Ecclesia, ut simus *inter prospera humiles, inter adversa securi.* Quod adnotans Bernardus serm. in signum magnum, Bernard. agit hoc, inquit, *in cordibus electorum gratia prærogativa divina, ut eos Abraham à Deo tenta- tus decies.* Nempe, ut exerceant humilitatem in prosperis, fortitudinem in adversis. Ideo rogat Ecclesia, ut simus *inter prospera humiles, inter adversa securi.* Quod adnotans Bernardus serm. in signum magnum, agit hoc, inquit, *in cordibus electorum gratia prærogativa divina, ut eos nec humilitas pusillanimes faciat, (utique in adversis) nec magnanimi- tas arrogantes, utique in prosperis.*

Hoc videre licet in plerisque electis veteris testamenti. Nam Abraham, quem decies Deus tentavit rebus adversis, ut notat Cornelius in Genes. 22. concessit etiam multas prosperitates, nempe divitias plurimas Genes. 12. victoriam de quinque Regibus Genes. 14. filium ex uxore sterili Genes. 21. prosperam denique valetudinem, & mortem in senectute bona Genes. 25. Iosephum, post odium fratrum, post venditionem Ismaëlitum, post servitutem, post calumnias, post carcere exaltavit: & constitutus est Dominus in universa terra Egypti. Genes. 41. Moysen, post vitam humilem, & pastoritiam, evexit ad regimen totius populi Istraelitici, ut esset Deus Pharaonis. Exodi 7. David post persecutiones Saülis exexit ad regnum: post rebellionem Absalonis diutissimè firmavit in regno: & regnavit quadraginta annis. 2. Reg. 5. Denique Iob patientiae prototypus primò per prospera ductus est, tum per adversa: quibus iterum prospera successerunt. Et addidit Deus omnia, que fuerunt Iob, duplicita. Iob 42. Quas rerum alternationes, & vices ipsemet adnotavit, dum dixit, *Noctem verterunt in diem: & rursum post tenebras spero lucem.* Iob 17. non enim adversitas, die prosperitas designatur. Sicut igitur alternant nox, & dies: ita adversitas, & prosperitas. Quod expendens Gregorius lib. 13. mor. cap. 15. Quia, inquit, justi noverunt & adver- per noctem. sa transire, & prospera rursus illucescere, aptè subjungitur, rursus post Gregorius. tenebras spero lucem. Lux enim post tenebras designatur: quia ita hinc adversitas, & prosperitas alternant, ut sibi succedere invicem non definant.

Tribulatio. Hoc idem ostendit anni varietas hyeme horrescentis, vere floren- ni succedit tis, æstate, autumnoque fructificantis, tum rursus hyeme sterilem prosperitas, centis, ut rursus verner. Quod innuitur Genes. 8. frigus, & aestus; aestus, ut ver hyem. & hyems; nox, & dies non requiescent. Quia scilicet tribulatio, & prosperitas sibi alternatim succedunt. Quod animadvertisens Chryso- stomus hom. 4. ad pop. Antiochen. Sicut, inquit, ex remissione tri- bulatio facta est: ita ex tribulazione remissionem expectare convenit. Neque enim semper hyems, neque semper aestas. Neque semper pro- cella, neque semper serenitas. Non semper nox, neque semper dies.

Sic neque semper tribulatio ; sed erit & remissio. Id etiam fortasse causæ est, ut humana vita texturæ cuidam assimiletur in Cantico Ezechiae, Isaiæ 38. Præcisa est velut à texente vita mea : dum adhuc ordirer, succidit me. Quemadmodum enim textura è diversis filis, colcribusque invicem alternantibus sæpe conficitur, ut varietas ipsa delocet : ita humana vita ex adversis, prosperisque contexitur. Quod observans Chrysostomus hom. 8. in Matth. misericors, inquit, Deus mæstis rebus quedam etiam incunda permisit. Quod certè in sanctis omnibus facit : quos neque tribulationes, neque incunditates finit habere continuas : sed tum ex adversis, tum ex prosperis iustorum vitam admirabili varietate contexit. Ecce texturam ex filis variis, plenè velut à texente.

Alia similitudine idem innuitur Psalm. 32. Confitemini Domino in cithara : in psalterio decem chordarum psallite illi. Quippe in cithara chordæ sibi respondent variæ : quarum alia sonum edunt graviorem, aliæ suaviorem. Et in his neque citharædus nervos immoderatè intendit, ne abrumpantur : neque nimium remittit, ne harmonia deficiat. Ideo laudandum Dominum in cithara jubet Propheta, ut electorum vita concentum Deo edat ex varietate chordarum, tum graviorum in adversis, tum suaviorum in prosperis : neque nimis intensis per nimias tribulationes : neque nimis remissis per nimias prosperitatis. Hoc quippe modo confitebimus Domino in cithara, harmoniam divinis auribus efficients, conflatara ex prosperis, & adversis. Est animadversio Chrysostomi homil. cit. ad pop. Antioch. ubi, Sicut, inquit, citharædus neque nervum intendit, ut non abrumpat ; neque ultra modum remittit, ne harmonia concentum ledat : sic & Deus agit, (magnus utique citharædus) neque in remissione continua, neque in longa tribulazione nostram constituit animam. Non sinit in continua esse remissione, ne seignores fiamus : neque in continua tribulazione, ne concidamus.

Denique hoc electi de se profitentur Psal. 65. dum dicunt, Transfivimus per ignem, & aquam : & eduxisti nos in refrigerium. Profectò per ignem tribulationem significari manifestum est è Scripturis, ex eodem Psalm. 65. Igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, & subdit. Posuisti tribulationes in dorso nostro. Per aquam verò, quæ Valeriano in Hierogl. lib. 38. ubertatis, & abundantiae est symbolum, non incongruè potest prosperitas designari. Dicunt ergo electi, transfivimus per ignem, & aquam, idest per adversa, & per prospera, est expositio Augustini enarrat. in hunc Psal. ubi, Quando, inquit, sunt res angusta, & infelicitates in hoc mundo, quasi ignis est. Quando sunt res prospera, & abundantia seculi circumfluit, quasi aqua est. Vide ne te ignis exurat ; ne aqua corrumpat. Per ignem transi ad aquam, ut transeas & aquam.

cxxxviii.
Vita huma-
na ex pro-
speris, ad-
versisque
contexitur.

Chrysost.

Tribulatio,
& prosperi-
tas Deo cō-
centum
edunt, ut
chordæ va-
riæ in ci-
thara.

Chrysost.

Psal. 65.
Igne tri-
bu-
latio desi-
gnatur.
Valerian.
Aqua pro-
speritatis
symbolū.
August.
Per adverfa
transeundū
ad prospe-
ra.

Electi Deo
gratias a-
gunt in
utraq; for-
tuna.
Iob. 1.

prosperitas,
& adversi-
tas pariter
placent è
manu Do-
mini.
Iob 2.

Cantic. 2.
Manus spō.
si, quidquid
per eas trā-
fit, reddunt
aureum.

Gregorius.
Tribulatio
è Christi
manibus
aurea, &
gemmea.
Cassiodor.
Hieronym.

CXXIX.
Iob. 29.
Tribulatio-
nes, etiam
diabolicae,
sunt à ma-
nu Domini.
Iob. 2.

Ex his collige non debere de hoc signo prædestinationis, quod in tribulatione ponitur, desperare eos, quibus prosperitates aliquæ obveniunt in hac vita tribulationibus intermixtae: modo in prosperitate non tumescant, in tribulatione non deficiant; sed in omni fortuna de utrisque Deo gratias agant. Hoc egregie præstítit S. Iob. qui in prosperitate *consurgens diluculo offerebat holocausta*: in adversitate *corruiens in terram adoravit*, & dixit, *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.* Iob 1. & increpans conjugem, quæ eum ad impatientiam incitabat, *Si bona, inquit, suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* Iob 2. Tam mala illi placebant, quam bona: quia utraque suscipiebat de manu Domini. Tam prosperitas, quam adversitas materializabatur sub formalitate divinæ manus: & ideo utraque sub eadem formalitate pari animo suscipiebatur. Non placuerat illi prosperitas, nisi quia *suscepta erat de manu Domini*. Non attendebat manus, sed manus: atque adeo ex iisdem manibus etiam placebat adversitas. Nempe de sponso pronunciavit sponsa, *manus eius tornatiles, aurea.* Cant. 2. Ideo quidquid per eas transit manus, etiam si miserum sit, & ærumnosum, evadit aureum.

De Mida fabulati sunt prisci, quidquid suis manibus contingere, aureum reddidisse. Quod fabula est in Mida, historia est in Christo: cuius *manus tornatiles, aurea.* Quidquid vel prosperi, vel adversi per eas ad nos devenit, per auctorum materiam meritorum, reddunt aureum, & ipsæmet adversitates evadunt prosperæ. Quod adnotans Gregorius lib. 14. mor. cap. 23. *bonis*, inquit, *mentibus etiam ipsa fuit prospéra, que videntur adversa.* Quippe omnia è Christi manibus aureis evadunt aurea. Aurea ne dixerim, an gemmea? subdit enim plene hyacinthis. Hyacinthus autem gemma est coloris cælestis, ut notat Cassiodorus in Cant. 5. Quia sive prosperitas, sive adversitas è Christi manibus prodiens, gemma est hyacinthina, cælestium ferens arham bonorum. Alia lectio, plena Tharsis, sive ut colligitur ex Hieronymo in Dan. cap. 10. *plena mari*: quod tribulationum fluctus designat. Quia ipsummet tribulationum mare è divinis manibus in electos effusum hyacinthinum evadit, & gemmeum, veluti tempestatem ferens gemmarum. Ideo dicitur, *manus eius plena mari, plena hyacinthis.* Iure igitur Iob ex Dei manibus tum prosperitates, tum tribulationes suscipiens tanquam hyacinthos, ac geminas, easque paris pretij æstimans dicebat, *si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?*

Observandum quoque est, adversitates Iobum agnoscere de manu Domini: & ex eadem manu tam mala, quam bona: ideo dicit c. 29. *manus Domini tetigit me.* Cum tamē tribulatio illa ei videatur illata fuisse manu diaboli testante Scriptura, *Dixit Dominus ad Satan, ecce in manus*

*manus tua est. Egressus igitur Satan à facie Domini percussit Iob ulcere pessimo. Job 2. si de manu Satanæ, quomodo de manu Domini? Nimirum hoc electorum est proprium, tribulationes omnes undecunque extrinsecus, immo etiam ab ipso Diabolo provenientes, agnoscere è manu Domini; eas, juxta divinæ prædestinationis seriem, permittentis, & dirigentis ad bonum electorum, quibus *omnia* (etiam diabolica) cooperantur in bonum. Ad Rom. 8. Est animadversio Gre- Gregor. gorij loco citato, ubi, *A Satan, inquit, percussus fuerat; nec tamen percussionem suam Satana tribuit; sed tantum de manu Domini appellat.* Sciebat quippe vir sanctus, quia & per hoc ipsum, quod perversa voluntate contra eum Satan egreditur, potestatem non à semetipso, sed à Domino habebat. Prædestinati igitur iij, qui à Deo per prospera, & adversa ad finem prædestinationis dicuntur, tum hæc, tum illa è manu Domini agnoscunt, dicentes cum Job electorum omnium in patientia antesignano, *si bona suscepimus de manu Domini, mala qua- re non sustineamus?**

Alios tamen, & fortasse plerosque ex electis, perpetuis exercet afflictionibus. Hi præcipue sunt, qui perpetua egestate afflitti, in fame, siti, frigore, nuditate, cunctis semper despicabiles vitam degunt.

Quod adnotavit Gregorius lib. 16. mor. cap. 12. ubi, *Sæpe, inquit, contingit ut electus quisque, qui ad eternam felicitatem ducitur, continua hic adversitate deprimitur.* In his multò clarius elucere signum prædestinationis existimo, quam in ijs, in quibus adversa alternant, & prospera. Nam etiamsi, ut addit idem Gregorius, *non hos rerum abundantia fulciat; non dignitatum gloria honorabiles ostendat; nulla his obsequientium frequentia suppetat; nulla hos humanis oculis vestigium pompa componat, & à cunctis cernantur despicabiles: tamen ante oculum iudicis oculos virtutibus emicant, & vita meritis coruscant.* Hi nempe, ut ait Apostolus ad Hebr. 11. *egentes, angustiati, afflicti, quos hominum plerique despiciunt, respiciuntur à Deo tanquam electi, quibus terrarum Orbis innititur.* Ideo dicitur 1. Reg. 2. *Domini sunt cardines terra, sive ut alij, afflicti terra, & posuit super eos orbem.* Nimirum afflicti terra sunt cardines terra, super quos Deus posuit Orbem: quia, ut ait Cornelius ab Hebr. 11. *ipſi sunt, qui suis apud Deum precibus, urbes, provincias, immo mundum totum conservant.* Hi semper egentes, angustiati, afflitti, sunt qui juxta Prophetam Psal. 125. *seminant in lachrymis, & in exultatione metent.* 1. Reg. 2. Tribulati sustinent Orbem ter. riarum. Cornel. 2. Cor. 9. Sed, ut dixit Apostolus 2. ad Cor. 9. *qui parcè seminat, parcè metet: & qui seminat in benedictionibus, idest qui largiores habet tribulationes, in benedictionibus & metet, idest longiores metet exultationes.* Tribulationes abundantiores, in quibus justi seminant, dum seminant in lachrymis, benedictiones vocantur: quia pignora vocantur. sunt illius benedictionis, de qua dicitur Matth. 15. *Venite benedicti.* Matth. 25.

T.

146 *Quartum prædestinationis signum*

Ij igitur, qui perpetuis adversitatibus afflitti sunt, signum habent clarius prædestinationis uberioris. Hoc tamen signum suo modo ad eos etiam, in quibus adversa alternant, & prospero, ut diximus, ampliatur. His ampliationibus nostri dicti præmissis, idem dicendum.

ad Rom. 5. Limito primò ad eos solùm, qui tribulationes tolerant, ut indicatum est sèpius, patienter. Patet ex Paulo ad Rom. 5. *tribulatio patientiam operatur: patientia probationem, probatio vero spem, &c.* Ergo ad spem, & pignus gloriæ tribulatio perducit per patientiam.

Impatien-
tia in tri-
bulatiōne
reprobatio-
nis indicū.
Sap. 3.
Tres gra-
dus in tri-
bulatis.
Bernard.

Ergo ij, in quibus tribulatio impatientiam operator, impatientia ita eos probat, ut reprobentur. De quibus non potuit dici id, quod de electis dicitur Sap. 3. *Deus probavit eos; & invenit eos dignos se: sed potius probavit eos, & invenit indignos se.*

Tres gradus distingui possunt in iis, qui tribulationibus premuntur. Primus est, ut eas ferant patienter. Secundus ut ferant gaudenter. Tertius ut ferant ardenter, non solùm gaudendo de iis quas habent, sed etiam alias cupiendo. Hæc est doctrina Bernardi serm. de S. Andrea. Ubi, *triplicem, inquit, hic licet considerare gradum, incipientium, proficientium, perfectorum.* Qui initiatur in timore, erucem Christi sustinet patienter. Qui proficit in spe, portat libenter. Qui consummatur in charitate, amplectitur eam ardenter. Ex hoc habes infimum gradum, & planè incipientium esse sustinere erucem patienter. Qui igitur hunc gradum infimum non attingit, jam est extra ordinem eorum, qui ad prædestinationis finem tendere incipiunt, non adnumeratus iis, in quibus *tribulatio patientiam operatur.* Qui erucem gaudenter, & ardenter sustinet, si eam ferat etiam innocenter, assimiletur planè Christo cruci innocenter affixo, & eam ardentissime amplexo. Qui erucem patienter sustinet, licet illi obtingat ex culpa, assimilatur sancto Latroni, è cruce ad Paradisum pergenti.

In tribula-
tionē blas-
phemantes
erucem ha-
bent mali-
latronis.
Hug. Vict.
Crux tri-
plex quid
designet.

Qui verò erucem ex culpa patitur, atque in ea impatiens se gerens indignatur, & fremit; assimilatur malo Latroni, in ipso crucis supplicio blasphemante. Est animadversio Hugonis Victorini in allegor. Gotfr. Tilm. ubi, *In cruce, inquit, Christi gloriatio: in cruce dextra Latronis consolatio: in cruce sinistra confusio. In prima pœna sine culpa, & post glorificatio. In secunda pœna pro culpa, & post remissio. In tercia pœna pro culpa, & post damnatio.*

Porro non pauci Deum in tribulatione blasphemantes imitantur malum latronem, qui blasphemavit in cruce. Hoc satagit totis viribus Satan, ut tribulati blasphemias in Deum evomant. Videre id licet in S. Iob; quem in summis afflictis positum, per uxorem ad blasphemiam incitavit iis verbis, *Alihuc manes in simplicitate tua: Benedic Deo, & morere.* Iob. 2. Filios quidem illi Satan omnes abstulit; uxorem tamen, cum à Deo potestatem haberet, non abstulit: quia per eam Iob ad maledicendum Deo impellere moliebatur: atque

Iob 2.

ex hac veluti scala ad evertendum cor Iobi veluti ad arcem fortissimam ascendere satagebat. Quod observans Gregorius lib. 3. mor. c. 6. queritur, inquit, ab adversario in hanc arcem munitissimam (Iob) quibus gradibus ascendatur. Cor mulieris tenuit: & quasi scalam, qua ad cor viri ascendere potuisse, invenit. Hoc idem consilio labia illi reliquit intacta. Cum enim potestate accepisset à Deo, ut totum ejus la diaboli corpus percuteret (quippe de facto percussit Iob ulcere pessimo à planata pedis usque ad verticem ejus) solis tamen labiis pepercit. Quamobrem ille dixit cap. 19. derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos: à Diabolo non alio consilio derelicta; nisi, quemadmodum notat Pineda, & alii, ut blasphemiam ex ore prolatam audiret. Sed diabolicum consilium Deus aliò vertit: & derelicta sunt tantummodo labia circa dentes ejus, ut ex ore proficeret verba illa planè aurea. Sit nomen Domini benedictum, Iob 1.

Electi igitur exemplo Iobi, qui exemplar fuit prædestinatorum tribulatis, in tribulationibus positi illud idem usurpant, Sit nomen Domini benedictum; Deo quasi pro singulari munere gratias referentes. Qui aliter faciunt, non merentur quantum ad hoc adnuimari inter electos, sed potius à Christiano nomine expungi. Quippe, ait Hieronymus in comm. ad Ephes. 5. Christianorum virtus est propria etiam in his, quæ adversa putantur, gratias agere creatori; ut in ipsis periculis, atque miseriis semper dicamus, benedictus Deus. Minor a me scio sustinere, quam mereor. Hic animus Christiani est: hic crucem suam tollens sequitur Salvatorem; quem nec orbitas, nec damna debilitant: quem ut ait Flaccus, si fractus illabatur Orbis, impavidum ferient ruinae. In hoc igitur electi à reprobis discernuntur, quod ii in tribulacione proficiunt: hi deficiunt. Illi tanquam aurum in igne splendescunt: hi stanneos se ostendunt, & plumbeos. Ideo de electis dicitur Sap. 3. Tanquam aurum in fornace probavit eos: quasi ad probandum, an aurei verè essent, an plumbei. Et quia aurei inveniuntur, ibidem dicitur, invenit eos dignos se.

Contra verò Ezechielis 22. de reprobis dicitur, versa est mihi dominus Israël in scoriam. Omnes isti (reprobi) as, & stannum, & ferrum, & plumbum: in medio fornacis scoria argenti facti sunt. Porro scoria spuritia est, quæ inter coquendum ex argento expurgatur. Reprobi ergo in tribulationibus, in quibus argentum videri poterant, se ostenderunt scoriam, & faciem: & in medio fornacis scoria facti sunt. Quod verò dicitur factos esse as, stannum, ferrum, & plumbum: significatur eos, qui simulato fulgore lucebant aureæ sanctitatis, in fornace tribulationis à Deo tanquam ab argentario inventos esse æeos, stanneos, ferreos, plumbeos. Quæ est expositio Gregorii 3. part. Past. cap. 14. ubi hæc eadem verba Ezechielis explicans, purgare, inquit, eos per ignem tribulationis volvi, & argentum Gregorius.

Damon cur
Iobo uxo-
rem reli-
querit.
Gregor.

Mulier sca-
ta. ad cor viri.
Pineda.

Cur Iobo
derelicta
labia.

Pineda.

Iob 1.
CXXXI.
In tribula-
tionibus
gratias
agere vir-
tus est pro-
pria Chri-
stiani.
Hieronym.

Ezech. 22.
In tribula-
tione repro-
bi vertuntur
in scoriam.
Reprobi in
tribulatio-
nis fornace
inveniuntur
as, stannum,
ferrum, &
plumbum.

illos, vel aurum fieri quesivi: sed in fornace mihi in as, stannum, plumbum, & ferrum versi sunt. As quippe, dum percuditur, amplius metallis ceteris sonitum reddit. Qui igitur positus in percussione erumpit ad sonitum murmurationis, in as versus est in medio fornacis. Ecce eos, qui in tribulationibus positi euumpunt in querelas de Deo, aut saltē de proximo; à quo per tribulationes percutiuntur. Sequitur. Stannum verò, cum ex arte componitur, argenti speciem menitur. Qui verò simulationis vitio in tribulatione non caret stannus factus est in fornace. Ecce eos, qui in tribulatione patientiam exterius simulant, interius in corde fremunt. Subdit. Ferro autem utitur, qui vita proximi insidiatur. Ferrum itaque in fornace est, qui nocendi malitiam in tribulatione non amittit. Ecce eos, qui dum calumnias, aut aliam persecutionem patiuntur ab hostibus, quamvis tribulationibus pressi, odio inimicorum, & ulciscendi desiderio exardescunt: & juxta verba Gregorii, nocendi malitiam in tribulatione non amittunt. Subjicit. Plumbum quoque ceteris metallis gravius est. In fornace ergo plumbum invenitur, qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus à terrenis desideriis non levetur. Ecce eos, qui in tribulatione positi iis prosperitatibus inhiant, quas non habent. In paupertate divitias appetunt: in humilitate ad honores anhelant: in morbis, & cruciatibus corporis ad voluptates suspirant: & peccata, quæ opere nequeunt, corde, & cogitatione committunt. Denique, juxta Gregorium, etiam in tribulatione positi à terrenis desideriis non levantur. Hi omnes tribulatione probati reprobationis signum accipiunt, sicut electi prædestinationis. De quibus dicitur Eccl. 27. *Vasa* figuli probat fornax: & homines justos tribulatio.

CXXXII.
Reprobi in
tribulatio-
ne positi
nocendi
malitiam
non amit-
tunt.

Eccles. 27.

Vasa figuli probat fornax: & homines justos tribulatio. Nimirum, sicut in fornace conflatur aliud ut vas fictile, tam electi, aliud ut vas argenteum, aut aureum: ita in tribulatione alii ut reprobi, alii ut electi: quod est dicere cum Paulo ad Rom. 9. aliud vas in honorem, aliud verò in contumeliam. Et ideo dicitur, *vasa* figuli probat fornax.

Ad Rom. 9.
Bernardus.

Confessio
simulata
veram pœ-
nitentiam
refugit.

Qua verba explicans Bernardus tract. de gradibus humilitatis gradu 9. *Vasa*, inquit, figuli probat fornax: & tribulatio verè pœnitentes discernit. Qui enim veraciter pœnitet, laborem pœnitentia non abhorret; (Qui ergo abhorret, signum est, quod non veraciter pœnitet) sed quidquid proculpa, quam odit, injungitur (sive à confessario severè amovente ab occasionibus peccandi, sive à Deo culpas præteritas variis tribulationibus puniente) tacita conscientia patienter amplectitur. Cujus verò simulata confessio est, una vel levè contumelia, aut exigua pœna interrogatus, jam humilitatem simula-
re, jam simulationem dissimulare non potest. Murmurat frendet, irasci-
tur.

Hi scilicet, juxta superius dicta à Gregorio, in tribulationis fornace stanneos se, & plumbeos produnt. Parum dixi stanneos se, &

plumbeos, nisi etiam se paleas ostendant. Quippe stannum, & plumbum in igne non deficit: paleæ verò penitus exuruntur. Quæ est anadversio Augustini de temp. barbar. c. 3. ubi reprobum cum palea comparans, electum cum auro, Si aurum, inquit, es, quid times ignem? quid times paleam? (idest persecutiones reproborum) simul quidem eritis in fornace: sed ignis paleas in cineres vertet: tibi frides tolleret. Ita in fornace electi discernuntur à reprobis, quod si in tribulatione meliores sunt, hi pejores. Ideo Bernardus epist. 32. sicut, inquit, electis tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem: sic damnandis, & reprobis tribulatio parit è contrario pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio desperationem: & illa interimit. De his dicitur Ieremiæ 2. Frustra percussi filios vestros: disciplinam non receperunt, quasi filii indisciplinati à patre frustra percussi. Clarius Ierem. 5. Percussisti eos, & non doluerunt: atrivisti eos, & renuerunt accipere disciplinam. Stupiditas, & indolentia in vulnere, signum apud medicos est lethalissimum. Qui ergo percussi, & attriti à Deo adhuc perseverantes in peccatis, dolorem sentire non videntur ex vulnere, ex quadam insensibilitate, & stupiditate cordis: signum habent fere certissimum æternæ mortis. Quod expendens Ambr. lib. de Apologia David c. 9. Qui, inquit, expertes doloris sunt, non sentiunt acerbitudinem vulneris: quod est immadicabilis ægritudinis. Quod est dicere, signum æternæ damnationis.

Alii verò etiam ex reprobis in tribulazione positi multò vehementius, quam par est, dolentes, ita preimponunt, ut opprimantur: dumque electi ex tribulacione magis in divinam spem, ac fiduciam attolluntur: reprobri ingruitibus adversitatibus fluctibus in desperationis abyssum merguntur. Quod figuratum videtur in diluvio: ex quo demersi quam plurimi interierunt: pauci verò intra arcam inclusi, ex illa eluvione, vi fluctuum, in altitudinem montium evecti sunt. Et multiplicata sunt aquæ: & elevaverunt arcam in sublimia terræ. Genes. 7. Quod expendens Gerson Cancellarius Parisiensis part. 2 serm. de omn. SS. Vt, inquit, arca, quò magis abundabant aquæ diluvij, tanto aliùs ferebatur: sic mansuetus animus, quò majores erant tribulacionum aquæ, tanto erit excelsior. Nimirum aquæ tribulacionum per impatientiam demergunt, per patientiam extollunt: ibi signa damnationis ferentes, hic salutis. Ideo dicitur Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Non dicit possideri animas in fide, non in spe, non in castitate, obedientia, aut ulla aliarum virtutum; sed in patientia. Quia per hanc animus contra adversa roboratur: quæ multos per impatientiam ad perditionem perducunt. Quod expendens Gregorius lib. 5. mor. cap. 13. Qui patientiam, inquit, tenet, animam possidet: quia inde contra adversa omnia fortis efficitur: unde sibi etiam seipsum vincendo do-

In tribula-
tionis for-
nacē electi
aurum, re-
probi pa-
leæ.

Reprobi in
tribulatio-
ne pejores.
Bernard.
Ierem. 2.

Ierem. 5:
CXXXIII.
Tribulatio-
nis non
emendari
lethalē.

Ambros.

Aqua tri-
bulationis
electos at-
tollunt, de-
mergent
reprobos.
Gerson.

Acca dilu-
vii aquis
elevata, de-
mersis cæ-
teris.

Luca 21.

Quid sit
animas pos-
sideri pa-
tientia.
Gregorius.

T iii

minetur. Il igitur, qui non quomodocumque, sed patienter tribula-
tiones sustinent, animas suas possident in patientia: quia eas per æter-
nam mortem non amittunt.

Bernard. Quod si animarum possessio habetur per patientiam, habetur uti-
 que animarum perditio per impatientiam. Quamobrem Bernardus
 serm. de obedientia: *Patientia, inquit, anima possessio est, dicente Do-*
mino in patientia vestra possidebitis animas vestras. Vnde sequitur per
 impatientiam tribulationis haberi signum perditionis in reprobis:
in electis vero, prædestinationis haberi signum non præcisè in tri-
bulatione, sed in tribulationis patientia. Ideo dicitur ad Rom. 12. spe
gudentes, in tribulatione patientes.

Patientia: Spes patientiae adiuncta explicari potest exemplo agricolæ: qui spon-
 te semen amittens, terræ mandat, ac sepelit. Tum multo labore,
 ac sudore aratro humum proscindit: sulcos dirigit: noxias herbas
 evellit: patienter expectans tempus, quo semen illud quasi è terræ
 tumulo reredivivum, primum in spicas, & culmos, tum etiam in fru-
 ges exurgat. Hoc eodem exemplo Iacobus c. 5. fideles ad patientiam
 adhortans, *ecce, inquit, agricola expectat pretiosum fructum terra,*
patienter ferens, donec accipiat temporaneum, & serotinum. Patientes
estote & vos.

Chrysost. Quod ipsum eloquentissime, ut assolet, persequens Chrysostomus
 hom. 4. de patientia, & tolerantia, *Quemadmodum, inquit, is*
qui aratum immittit, deorsum terram aperit, totam seminibus custo-
diam parans ne in superficie in ea remaneant, sed in toto radices fi-
gant: sic & nos facere necessarium; & tanquam aratro tribulationis
utentes cordis profundum conscidere. Ecce tribulationis tristitiam,
 & laborem: sed in hac eadem patienter perlata spes, & gaudium,
 quale habet patientia agricolæ. Ideo infra subdit. *Ne igitur de hac*
tristitia doleamus. Multum enim de tribulatione lucrum. Nam &
cum agricola semina cum labore collecta seminaverit, ignarus alius
cernens quæ sunt, admirabitur: fortèque apud seipsum dicet, Quid
hic homo facit? collecta dissipat, nec dissipat tantum, sed terre com-
miscat, ne facile possint colligi: sed & optat vehementer fieri pluviam,
ut projecta omnia marcescant, & lutum fiant. Agricola vero letatur,
& gaudet hyemem videntes: non enim praesentia respicit, sed futura
prospectat; non fulmina, sed manipulos computat; non marcescentia
semina, sed vernantes spicas; non gravem imbre, sed ventilationem
in area jucundissimam. Itidem & nos non praesentem spectemus tribu-
lationem, & dolorem, sed orientem ex ipsa utilitatem, & fructum.
 Merito igitur Iacobus, præmisso exemplo agricolæ, qui *expectat*
pretiosum fructum terra, patienter ferens, &c. concludit, Patientes

Estate & vos: & confirmate corda vestra (per spem utique æternæ vitæ: sicut agricola per spem fructus) quoniam adventus Domini approximavit: quia scilicet post tribulationem patienter perlata, quasi post terram crucis aratro proscissam, quam citissime Dominus reddet patientiæ fructum æternam vitam. Quod pari elegantia explicans Chrysostomi imitator Chrysologus ser. 103. Credamus, inquit, Chrysol. quod crux nostri corporis sit aratum, fides semen, sulcus sepulchrum, resolutio germen, expectatio tempus: ut cum veri Dominici adventus ar. Crux ar. riserit, corporum nostrorum tunc matura viriditas vitalem resurgat in trum, ut fi- messem, nescitura iam finem. Hoc ipsum est, quod innuitur Lucæ 8. des germi- net, fructum afferunt in patientia. Et quia ipsa spe fructus gaudet agri- Luc. 8. cola: ideo dicitur, spe gaudentes, in tribulacione patientes.

Denique hæc spes æternæ vitæ è prædestinationis pignore, quod in tribulacione per patientiam reponit, talis est; ut ante beatitudinem, plusquam omnis humana felicitas reddat in ipsa tribulacionis infelicitate felices. Quamobrem Augustinus in Psal. 127. hos appellat feliciter infelices: quia nimur ipsa infelicitas felicitatis est pignus. Fulgentius etiam epist. 2. cap. 9. beatiorem appellat Iobum in adversitate, quam fuerat in felicitate. *Beatus*, inquit, *fuit cum decem circundaretur filiis: sed beatior, cum una cunctorum simul orbis percussus, in Dei dilectione permanit immobilis. Beatus fuit in corporis sollicitate: sed beatior fuit in vulnere; beatior etiam in acervo, squaloribus pleno (cum scilicet sedebat in stercore) quam in palatio marmoribus adornato.* Hæc autem beatitudo è spe oriebatur in eo operante per patientiam. Quamobrem dicitur Iacobi 5. *Ecce Iacob. 5. beatificamus eos, qui sustinuerant.* Et statim subdit. *Sufferentiam Iob audiisti: & finem Domini vidisti, idest patientiæ finem, & exitum, quem ei operatus est Dominus, retribuendo illi pro tribulacione felicitatem.* Ideo cum tribularetur dicebat, *reposita est hac spes mea in sinu meo.* Iob 19. Sicut igitur Iob prædestinationis pignus, & spem Iob. 19. habuit ex tribulacione per patientiam, ut ait Cyprianus tractat de Cyprian. bono patientiæ, ad summum laudis fastigium patientiæ virtute pro- Iob patient- vectus: ita quoque cœteri tribulati, quibus, ut ait Basilus hom. 4. titudinis de grat. act. propositus est Iob fortitudinis exemplar, arham prædesti- Basilius. nationis habent in tribulacione non quomodocumque, sed patientiæ, & for- ter perlata. Qui tales sunt, Iobi in se imaginem renovant: de quibus Ambrosius lib. 5. epistol. 33. *Vnum*, inquit, *Iob miraturus ascende- Ambros. ram: omnes Iob, quos mirarer, inveni. In singulis vobis Iob revixit: in singulis illius patientiæ, & virtus refulsa.* Sicut igitur virtus, & patientia Iob in hoc refulsa, quod tribulacionem illatam sponte acceptavit, Deo de illa gratias agens, tanquam de munere: ita cœteri prædestinati ex tribulatis acceptare debent sponte tribulacionem undecunque provenientem; ita ut quod evenit necessariò, fiat illis per acceptationem voluntarium.

cxxxiv.

August.

Tribulati

feliciter in-

felices.

Fulgent.

Tribulatio

ipsa beati-

tudo. Iob in

infelicitate

felicior.

cxxxv.

In patienti-

bus Iob re-

viviscit.

152 *Quartum prædestinationis signum**Cantic. 5.*

Inquit hoc Cantic. s. ubi Ecclesia sub typō sponsæ dicit, *manus mea stillaverunt myrrham: & digitæ mei pleni myrrha probatissima.*
Myrrha, quam sponsa stillat è digitis, non est qualiscunque, sed *myrrha probatissima*: quæ etiam Eccles. 24. vocatur *myrrha electa*, *Quasi myrrha electa dedit suavitatem odoris.* Duplex quippe est genus myrræ. Unum vile, quod ex arboris sacciso cortice non nisi vi, ferroque deponitur. Alterum quod sponte stillat ex arbore: & hæc dicitur *myrrha probatissima, electa;* & ut ait Plinius lib. 12. c. 15. *myrrha huic, qua sponte stillat, nulla præfertur.* Cum igitur ex Bernardo serm. 43. in Cant. *myrrha amara res, dura, & aspera, tribulationem significat:* duplex est tribulationis genos. Alterum ejus, quæ violenter sustinetur ab invito, & planè renuente: & hæc myrrha quidem est, quia amara: sed viles, quia omnino violenter expressa. Alterum genus est tribulationis voluntariae, sive per pœnas, quas quis sibi sponte irrogat, sive saltem per pœnarum acceptationem spontaneam: & hæc est *myrrha probatissima, qua sponte stillat.* Porro hæc propria electorum: de quibus dicit Ecclesia, *manus mea stillaverunt myrrham: & digitæ mei pleni myrrha probatissima.* Nempe manus, & digitæ Ecclesiæ sunt electi: per quos bona opera æternum mansura operatur. Hi autem *pleni sunt myrrha probatissima:* quia pleni sunt tribulationibus non violenter expressis, sed voluntatiæ acceptatis. Inquit hoc ab Hugone Cardinali Eccles. 24. ubi, *Myrrha, inquit, qua sponte emanat, pretiosior est, & electa dicitur: qua vero per incisionem manat corticis, est vilior. Ecclesia est myrrha electa, per spontaneam carnis mortificationem.* Si igitur digitæ Ecclesiæ, idest electi, ij sunt, qui *pleni sunt myrrha probatissima*, sive ut appellat Eccles. 24. *myrrha electa*, quæ propria electorum, nempe myrrha sponte stillante, idest tribulationibus spontaneè acceptatis: excluduntur, quantum pertinet ad hoc signum, à numero digitorum Ecclesiæ, idest à numero electorum, ij qui tribulationes omnino inviti sustinent, & violenter: non myrrham probatissimam, sed myrrham vilem fundentes, ferro expressam, vi recisam.

Matth. 27.
Angariare vox Persica.

In hoc tamen notandum est illos, quibus initio tribulatio violenter obtingit, si postea divinæ se voluntati accommodantes eam patienter ferant, ab hoc prædestinationis signo in tribulatione reposito non expungi. Quod evidenter apparet in Simone Cyrenæo: de quo dicitur Matth. 27. *hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus.* Angariare vox est Persica. Quippe publici veredati, quibus jus erat compellendi ad dandos sibi equos subinde ad celeritatem mutandos, angari vocabantur. Unde onera populis violenter imposta dicuntur angariæ: & angariare significat valde violenter compellere. Simon igitur Cyrenæus ad tollendā Christi crucem angariatus eos figuratus, qui tribulationes inviti patiuntur, & violenter. Admirabile tamē est, quod

Myrræ duplex genus, sponte stillantis, & ferro expressæ.
Eccles. 24.
*Plin.**Bernard.*

tribulatio-
nis genus
duplex, vio-
lentæ, &
spontaneæ.

Electi sunt
digitæ Ec-
*clesiæ.**Hugo Card.**Eccles. 24.*

quod idem Simon ad tellendam crucem angariatus ejusdem crucis destinatio-
virtute non solum postea in Christum credidit, ut tradit L.Dexter in nis habent
Chronic.ad annum Christi 112. num. 10. non fraudatus debita mer- iadicium.
cede portata posse Christum Crucis : sed etiam, ut refert Braulio, sive L.Dexter.
Helecas in additione ad Chronicum Maximi, prædicavit in Hispania, Simon Cy-
comitans eò primò Paulum, tum Iacobum, & à Petro consecratus Epis. renæus à
copus obiit Hierosolymis : coliturque prima die Decembris. Non secratus E-
diffident ergo ij, qui cum Simone Cyrenæo tribulationis crucem piscopus.
portare incipiunt angariati ; sed postea sustinent patienter : quia hi
quoque, ut dictum est de Cyrenæo, non fraudabuntur debita mer-
cede portata post Christum crucis. Quod advertens Origenes in Origenes.
27. Matth. non solum, inquit, eum (Christum) conveniebat accipere Crucis an-
crucem suam : sed & nos conveniebat portare eam, salutarem nobis an- garia salu-
gariam adimplentes. Salutaris autem est hæc angaria iis omnibus, cxxxvi.
qui tribulationis crucem, si minus libenter, saltem sustinent patienter. Qui sint in
Patienter vero sustinent omnes ij, qui licet in leves aliquos impa- tribulatio-
tientiæ actus actualiter incurvant, habitualiter tamen tribulationen- ne patient-
Deo offerunt. Et quamvis tribulationis amaritudinem sentiant unà res.
cum Christo, qui dixit, tristis est anima mea usque ad mortem, Marci Mar. 14.
14. eam tamen sive ad conformandos se voluntati divinæ, sive ad as-
similandos se Christo, sive ad uberiora merita, sive ad recompensan-
da peccata, tanquam è Dei manu suscepit acceptant. Et hoc quoad
primam limitationem nostri dicti, per quam excluduntur ab hoc si-
gno in tribulatione omnino impatientes.

Limite idem dictum secundò ad eos, qui patienter sustinent tribu- Tribulatio-
lationes non quasunque, sed illas tantum, quæ non sunt culpabiles, nes culpabili-
neque oriuntur ex culpa, aut saltem non perseverant cum culpa. Ra- bles exclu-
tio est, quia hujusmodi tribulationes non præbent materiam meriti, dūtur à pre-
sed demeriti. Ergo non sunt prædestinationis indicium, sed reproba- destinatio-
tionis. Hinc primò sequitur excludi ab hoc signo prædestinationis nis signo.
eos, qui persecutionem patiuntur ob hæresim : ea non retractata in
carcerem conjecti, in torturam acti, aut etiam concremati. Ij enim,
perseverante culpa, à temporalibus flammis transeunt ad æternas.
Neque sibi de beatitudine possunt blandiri, iis promissa Matth. 5. Matth. 5.
qui persecutionem patiuntur propter iustitiam : cum non Christi, sed
Diaboli martyres patientur propter injustitiam. Quod animadver-
tens Augustinus hom.de serm. Domini in monte lib. 1. cap. 5. Multi, August.
inquit, hæretico nomine Christi animas decipientes, multa talia pa- Hæretico-
tiumur. Sed ideo excluduntur ab ista mercede, quia non dictum est
tantum, beati qui persecutionem patiuntur ; sed additum est, propter rum infri-
iustitiam. Vbi autem sana fides non est, non potest esse iustitia : quia
justus ex fide vivit. Hi autem, licet aliquando obfirmati in malo
patienter ferre videantur illatas pœnas, nihil sibi de patientia blan-